
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 504.024,63 (Quinhentos e 
Quatro Mil, Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Três Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA       
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2011

        

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         

  SEFA        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

      
Outras Despesa de 

Investimentos
      

               0330 0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO FAZENDÁRIA  0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

  SEFA       

              0330 0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

TOTAL 0,00 0,00 0,00 504.024,63 504.024,63

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308972
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 175.671,28 (Cento e Setenta 
e Cinco Mil, Seiscentos e Setenta e Um Reais e Vinte e Oito 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,     
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA     
 Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO         

  SEFA        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00

      
Outras Despesa de 

Investimentos
      

               0330 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 11.671,28 0,00 11.671,28

      Despesas Ordinárias       

               0331 0,00 0,00 11.671,28 0,00 11.671,28
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO FAZENDÁRIA  0,00 0,00 11.671,28 164.000,00 175.671,28

  SEFA       

              0330 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00

              0331 0,00 0,00 11.671,28 0,00 11.671,28
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00

0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 11.671,28 0,00 11.671,28

TOTAL 0,00 0,00 11.671,28 164.000,00 175.671,28

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308985
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
             
              
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 612.284,00 (Seiscentos e Doze 
Mil, Duzentos e Oitenta e Quatro Reais), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,  
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

ANEXO A PORTARIA Nº 161, DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2011

        

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

D E S E N V O L V I M E N T O 
SÓCIO-ECONÔMICO         

  SAGRI        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

      Despesas Ordinárias       

               0146 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

GESTÃO         

  SEFA        

     Investimentos  293.400,00 96.000,00 96.000,00 71.570,00 556.970,00

      
Outras Despesa de 

Investimentos
      

               0330 293.400,00 96.000,00 96.000,00 71.570,00 556.970,00

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 15.314,00 0,00 0,00 15.314,00

      Despesas Ordinárias       

               0331 0,00 15.314,00 0,00 0,00 15.314,00
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO FAZENDÁRIA  293.400,00 111.314,00 96.000,00 71.570,00 572.284,00

  SEFA       

              0330 293.400,00 96.000,00 96.000,00 71.570,00 556.970,00

              0331 0,00 15.314,00 0,00 0,00 15.314,00

MODERNIZAÇÃO DO 
SETOR AGROPECUÁRIO 

 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

  SAGRI       

              0146 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
 

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0146 - Recursos do Tesouro 
Vinculado ao Fundo de 
Desenvolvimento Rural 

- FDR

0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

0330 - Operações de 
Crédito Internas 293.400,00 96.000,00 96.000,00 71.570,00 556.970,00

0331 - Operações de 
Crédito Externas 0,00 15.314,00 0,00 0,00 15.314,00

TOTAL 293.400,00 151.314,00 96.000,00 71.570,00 612.284,00

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307606

ATO: PORTARIA N.º 228
NUMERO DA DISPENSA: 18/2011

Data: 22/11/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308382

PORTARIA: 221/2011
Objetivo: Apresentação dos resultados da pesquisa “Localização 
dos Objetivos do Milênio do Estado do Pará”
Fundamento Legal: LEI 5810/94-ART 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58154603/Geovana Raiol Pires (\Coordenadora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


